„ prima cura esse debet æquitatis causæ, quam tuendam suscipiunt, alioqui ne pro victoriâ
 „ luctum & ignominiam referant numine vindice, verendum est. Hæc non vestrum pri-
 „ uata paucorum est, sed cum gente vniuersa & Rege nostro communis totius orbis con-
 „ sensu & approbatione probabilis, iuri consona causæ æquitatem certa cōsequetur victo-
 „ ria, adeste milites animis. Proinde diuina humanaq; spe pleni, quo soletis impetu in pu-
 „ gnam irruite, præsidio inter vos estote, memores in huius pugnæ euentu totius gentis di-
 „ gnitatem verti, patriæ decus, Regum nostrorum gloriam, cunctorum lætitiâ & cōmo-
 „ da, pro quibus singulis sanguinem vitamque profundere si fortes viri estis, æquissimum
 „ est. Nisi victoria pacta milites, quo vultu redibitis in castra? quibus vos oculis socii aspici-
 „ ent: vel in morte victoriam, vel in victoria salutem, famam & præmia constituta putate. 10
 „ Ad hæc milites paucis, mori se posse dixerunt: officio tamen non deesse, neque ignauitiam
 „ notam suscipere fixum habere. Secundū hæc verba itur in arma. Quatuor tibicines præ-
 „ cedebant, quemq; comitabatur suus armiger. Ingens ad rei famam tum militum tum in-
 „ digenarum cōuenerat multitudo. Ad locum certamini designatū Hispani vna hora prius
 „ quam aduersarii accesserunt. Illorum aduentu magno animorum ardore pugna inchoa-
 „ tur. A neutris victoria aperte stetit. E callis tamen cæsus vnus, alter deditus, nouem vulne-
 „ rati, totidem equi occisi sunt. Ex Hispanis nemo cecidit, vnus deditioem fecit, duobus
 „ impositæ plagæ, tres equi perierunt. Ad noctem pugna tenuit, neque gallos tamen tanto
 „ quamuis incommodo accepto potuerunt Hispani ad deditioem cogere, in pedes desti-
 „ tutos equorum iacentium corpora texerunt. Hispanorum equi ad eum aspectum exhor- 20
 „ rentes propius vt accederent, adigi non poterant, si premerentur, domitis frænis retro
 „ vertebantur, aut cum fremitu in pedes erigebantur. Is finis certaminis fuit neutris igno-
 „ miniosi. Quod Gonsalvus tulit ægerrime Hispanos milites pugnam non sustentasse, dum
 „ aduersarios penitus frangerent, victoriæ integrum decus auferrent. Interea Rex gallus
 „ in Italiam maturare constituit è propinquo in belli apparatus incumbere volens: Ex re-
 „ motis locis sæpe remedia post morbū venire non ignarus: In Insucribus tamen substitit.
 „ Regi Catholico eodem traiciendi voluntas erat: eoque consilio Cæsar Augustam abierat.
 „ Maiorum exempla ad audendum incitabant: qui sua præsentia in Sardinia, Sicilia, & ad
 „ Neapolim ea perfecerunt, quæ per alios ægre aut nullo modo potuissent. Maximi mo-
 „ menti res visa est, digna consultatione. Magnis viris adhibitis in cōsiliū de ea profectio- 30
 „ ne Rege referente disceptatur. Variæ, vt sit, sententiæ fuerunt. Ceterius Cardenas Castel-
 „ læ Promagister prouecta ætate vir, ex eo multo vsu rerum cautus in conuentu hac sen-
 „ tentia orationem habuit. In re grauissima audire potius quam loqui esset satius. iussus ta-
 „ men consiliū dabo vtinam tam felix quam fidele. Quicumque magnum facinus aggre-
 „ di vult in primis prouentus spem cum periculo quod proponitur, debet comparare vbi
 „ paria sunt periculum & præmium, & prosperis rebus vberior fructus est, & aduersis sola-
 „ tium maius. Obnoxii enim animi est rerum difficultate terreri sed non minoris temerita-
 „ tis exigui spe fructus in maiora incommoda certamque perniciem incurrere. In præsen-
 „ ti deliberatione si nominis existimationi consultum volumus, qua fere bellorum euen-
 „ tus constant, (magna esse famæ momenta quis neget in bello magis?) maiorem fore con- 40
 „ sidero à ducibus victoria parta, victis minorem ignominiam, vtrumque è contrario Re-
 „ ge præsentate. Ac illud considerandum: ante nostrum appulsū si bellum confectum sit,
 „ quod fieri posse quis dubitet? redire inglorios necesse erit labore frustra suscepto. nam
 „ à nostris victoria parta confecti belli laus penes alios erit, nostra in casum molestia cedit.
 „ Si ab aduersariis steterit, ad bellum instaurandum nullæ vires satis erunt, ne totius qui-
 „ dem Hispaniæ in vnum collatæ. Italiæ principes suspensis hætenus animis bellique spe-
 „ ctatores tantum, si conceperint animis vires gentis nostræ imbecillas esse, neque bello
 „ profligando idoneas nisi Rex adsit, vt sunt ingenio mobili nouas fortasse spes captabunt.
 „ Non ea sum mente vt Reges velim in otio vitam consumere & quasi in lustris ignauia
 „ animalia solent consensescere, seque iucunditatibus dare: sed neque eorum salutem in 50
 „ periculum voco nisi re necessaria. Quis in longinqua adeo nauigatione maris sæuitiam,
 „ ventorum vices non metuat. Quis Genuensium vires & arrogantiam non cōsiderat præ-
 „ fertim si gallicæ classes adiungantur, vt est verisimile, ad nostrā classē certe impugnan-
 „ dam? Quis vitam & salutem Regis prælio nauali committat in quo fors plerunque domi-
 „ natur virtute potentior in mari. Documento sit Alfonsus patruus à paucis Genuensium
 „ nauibus victus captusque vna cum fratribus. De offensione procerū nihil dicam facul-
 „ tateque turbandi res, absentia eius cuius prudentia intra modestiæ fines cōtinentur qua-
 „ si asperioribus frænis domita contumacia. Vt cætera absint, qui possis Reginam relin-
 „ quere valetudine ægra grauiorem morte eam profectioem haud dubium habituram?
 „ Si qui

Si qui Aragonii Reges mare transfuserunt, temporum conditio enataque occasiones excusarunt: ne maiores quidem semper saniora consilia sectati sunt. Arma bellumque deponere in castris à primis annis versatum non miror, non vitupero, sed si tanta cupiditas induendi arma sollicitat, ut bello Gallia fines è propinquo laceffamus statuo: quo hostium viribus ad defensionem patrii soli conuersis Neapolitani conatus debilitentur & de imperio Mediolanensi porro decedere contingat. Hæc mea sententia est si commoda utimini, si contra synceræ voluntati detur venia. Quod placebit Rex consilium, id optimum iudicabo. Si traiciendi in Italiam sententia stat, hac quamvis ætate, esse comes non recusabo. primus me itineri accingam, certus vitam & fortunas periculo potius quamuis graui obicere, quam ut videar officio defuisse. Verum consultoris liberæ voces esse debent, Principis ad audiendum patientes aures, libera diiudicatio. Magna assensione astantium Guterrii oratio excepta est, valida argumenta visa, dignaque ea prudentiæ opinione viro. Ea vulgata tamen, Episcopus quidam, cuius nomen non exprimitur, quamuis minime rogatus codicillum Regi ultro in manus dedit, hac ferme sententia verbisque. Quod nullo rogante consilium iniussus do, hac siue temeritas siue licentia veniam meretur. De re communi loquendi nulli, sit ille quicumque, facultas merito denegatur. Incommoda & pericula si sigillatim cuncta, ut Promagister fecit, siue examinanda, nemo rem arduam aggredietur. Neque agricola culturæ & sationis labores arripiat, neque nauclerus procelloso mari nauim committat, ac ne miles quidem cum tanto salutis discrimine induat arma, procedat in aciem. Nullus denique erit, qui si in difficultates omnes respexerit, suo muneri satisfaciat. Hæc est humanæ imbecillitatis cõditio, hac lege viuimus. Nihil magnum Deus aut natura mortalibus dat sine multo labore & sudore. Primam Regibus rei militaris curam esse nemini est dubium, militum delectus habere, exercitus regere, siue bellum defendendum sit siue hostis laceffendus. Ecquid aliud gladius quo præcinctus significat, quam patriæ tutorem esse, quod sine bello non contingat. Ac ne id quidem quæstionis est, commodius bella à Regibus quam per duces sint illi quicumque geri. Regem ad bellum euntem prosequuntur ciues. summi, medii, infimi turpe ducunt domi resistere, deliciis incubare, quorum Princeps in acie & in puluere atque in periculo pro communi salute, pro imperii dignitate versatur. Nemo quantauis dignitate tali ductore arma sumere recusat, cum plerique proceres æquali, aut fortassis minori obtemperare turpe ducant, atque eius ad arbitrium verti. Documento sit præsens tempus. Quis enim è numero procerum, rogo, ad bellum Neapolitanum est profectus excellenti quamuis eximiis dotibus duci data belli cura? Deinde pecuniam in stipendium, bellicos commentatus, ac cætera necessaria Rege præsentem expedire præoptum est. Enatis difficultatibus facilius prudentiusque occurritur, absente consilia post res afferuntur inepta sæpe: quoniam auribus fideliores sunt oculi, & in horas agendi occasiones mutantur. Beneuolentia militum, qua nihil est in bello potentius, cognitione conciliatur & vsu: quippe homines militares canibus similes, ut Plato ait, domesticis blandiuntur, externis allatrant. In oculis principis, à quo præmia virtutis expectant, viri fortes leonibus pares euadunt, ignauos ad audendum pudor sollicitat, metusque ignominia. Homerus quidem deos ipsos in pugnam inducit inflammare pugnaces iuuenum animos. Agamænonem fingit etiam gregarios milites nomine compellantem. Alexander, credo, & Cæsar nunquam orbi iugum imperii imposuissent, si domi deliciis indulgentes res bellicas per vicarios administrassent. Quæ res imperium Romanum è culmine ad terram afflixit? sane principes belli tempore domi desides, ducum virtute confisi. Sed mittantur vetera. Mauri haud dubium hodie in Hispania viuerent, nisi ipse bello Granatensi interfuisses copiarum ductor actotius expeditionis particeps. Carolus Gallia Rex quanta celeritate suo in Italiam traiectu Neapolitanos domuit: eius discessu, quæ fuerant breui parta, ad veteres dominos redierunt. Regium corpus ut labore frangatur, verendum non est, si assuescas, emollitur molestia. Aula præterea obsequia, & ministeria, atque aliæ vitæ principalis commoditates nunquam desunt. Plausus quin etiam cunctorum, molestiam minuunt, armato atque inermi circumfusa omni ex parte multitudo theatri instar est omnium oculis in ipsum coniectis, laudibus celebrans quæcumque facit, laude vegetatur animus corpusque. Multo minus maris pericula moueant. quem enim Regem submersum vidimus? Quod si Alfonso Rex, quo nos exemplo tantopere terrent, naualem pugnam recusare voluisset, nemo pugnandi necessitatem imponeret. Sui fiducia hostium contemptus utrumque exitiale malum, in ea præcipitarunt incommoda. Vnde tamen regia eum maiestas in maiorem gloriam euexit, viresque contra aduersarios nouas adiunxit. Quod si durum tamen videtur Regem interesse bello, incertæ præliorum sorti caput & sal-

uum obiicere, quid prohibeat Siciliam finitimam adire rebus eius insulæ compositis, re-
 gio aspectu ea gente recreata in belli Neapolitani apparatus diligentius incumbere?
 Hæc nostra sententia est verior fortasse quam grata multorum auribus. Verum ea re-
 media sæpe salubria existunt quæ acerbiora ægrotorum palato: neque vtilia semper quæ
 dulcia. Episcopi libertas plerisque placebat, vera dicere videbatur. ii etiam qui contra
 tendebant magis nolebant quam non probabant sententiam. Vicit tamen Promagister,
 quippe cunctorum auribus gratiora locutus cautiorque. Accessere Henricus regis a-
 uunculus, Aluarus Portugalensis, regio senatui Præfectus, Gasias Lassus, Antonius Fon-
 seca, Ferdinandus Vegha magna auctoritate magnaque prudentiæ opinione proceres
 idem cum Promagistro iudicantes. Accessit per litteras Gonsalui in eam sententiam sus- 10
 fragium victoriam haud dubiam suo ductu de hostibus pollicentis. Quæ asseueratio in
 magnis ducibus vituperatione carere non solet. Belli successu nihil incertius. Metus
 profecto ex Gallia finitima ostentati frequentes Regem ex Hispania abire tum quidem
 non sunt passi.

Rursus Galli ab Hispanis ad pugnam prouocantur.

CAPVT XVI.

Cæsar Augustæ Aragonii in Philippi & vxoris verba iurabant, res Hispanorum in Bru-
 tiis & magna Græcia in præcipiti erant. Siciliæ Prorex eo periculo permotus Mes-
 sanam accurrit angusto ab Italiæ ora diremptam freto. In ea vrbe militum externorum 20
 numerum legit, rebus inclinatis præsidium. Roma etiam Gonsalvi Comitis duo fratres
 Cardonii Hugo Ioanneique relicta honestissima conditione, quam apud Valentinum
 obtinebant, suasu Francisci Rogii legati eodem appulerunt cum ducentis & quadragin-
 ta delectis militibus. Nec mora: cum ea manu aliisque militibus, quos legere potuerunt
 è portu Messanensi fretum in tempore transmisere. Nam Meliti Comes Bisiniani fra-
 ter Terranoua, quæ Thurium veteribus fuit, capta, arcem impugnabat supremo conatu.
 Hugo eo profectus Comitem, qui obuiam processerat, acie superato obsidionem sol-
 uere compulit. Simul Salernitanum & Bisinianum Consentia obsidione raptim dimissa
 resarciendo detrimento in planiciem Terranouæ dilabi. Cõmissa ea pugna fuit quarto
 die priusquam Emanuel Benauidius copias, quas ex Hispania vehebat quindecim nau- 30
 bus, in Messanensem portum inferret. Ea classe inter alios duces Antonius Leiuia in Ita-
 liam venit strenuus imprimis miles, ac deinde eximius copiarum dux prudentiæ & vir-
 tutis opinione maxima. Eæ copiarum breui transmissio freto se cum Hugone Cardonio &
 cæteris coniunxerunt. Contra Salernitanus & Bisinianus Melito, quo se receperant, ut is
 Comes cum septingentis Heluetiis aliquanto equitatu, & maiori prouincialium nume-
 ro Consentia obsidionem repeteret, consensu decreuerunt. Suscepta is demandata cura
 ad Motam Calameræ castra promouit Rosano distitum oppidum tribus modo milli-
 bus passuum, vbi Hispanici exercitus multo maxima pars statiuia habebat. Ii rati opprimi
 aduersarios posse noctu strenue facto itinere improuisi superuenere. dubia luce in oppi-
 dum inuadunt, & quoniam clausum mœnibus non erat, momento temporis capiunt. 40
 Repentino in terrore hostes pars fugere, pars cædi. cum Comite pars maior se se in
 arcem eius oppidi receperunt. Vim arci admouere non licuit cognito Obenignum
 cum omnibus copiis in ea loca delatum forte, an consilio adferendam opem Comiti
 festinare propediemque affore. Hæc Hispanicæ copiarum Rosanum reductæ sunt haud
 maiori operæ pretio facto. Alia parte Fabricius cesualdus Consæ Comitis filius, idem
 Amalfitani Principis gener Tarentino limiti pro Gallis præfectus cum manu militari
 ad vastandos eius vrbes agros progressus, Ludouici Ferreræ & Petri Nauarri, qui
 Tarentum præsidio obtinebant, accursu iniquis ad transitum locis cæsis militibus
 omnibus, vix ut tres tantum euaserint, captus Comes ipse venit in potestatem. In A-
 pulia reliqua eo maiori ardore bellum gerebatur, quod vtraque pars vectigal ex pe- 50
 coribus, quo præcipui eius regni redditus constant, exigere a pastoribus festinabat.
 Nec deerat egentissimus quisque ex plebe spe prædæ fingere studia partium. Conflictus
 peculiare varios & multos recentere longum esset. Prouincialium ingens damnum,
 quando a Gallis & Hispanis certatim gentis miseræ pecora diripiebantur. Rapiendi
 licentia misericordiam non recipit. Duces partium accendendo bello acres, frændis
 iniuriis impares. His malis ut occurreret Namurtius Canussii, vbi erat, cum vniuersis
 copiis decreuit Aufido impositum pōtem euertere ad quartum à Barletta lapidem: quo
 sublata Hispanis libera commeandi facultate, prædandi in Apulia modus esset, præter-
 tim hibernis pluuiis inflato amne difficili vado. Obenignus item cum primum in Brutios
 peruenit.

peruenit, Terranouam urbem occupare constituit. Mœnia erant infirma, neq; commeatus affatim ex ante conuecto comparati. Hispanorum copiæ, qui in ea urbe erant, desperata defensione per montes ad aduersi atque Orientalis maris littora se recipere constituunt. Prudenter destinata Gallorum celeritas occupatis confragosus locis, qua iter erat, importune disturbarunt. Repentino in terrore Hispani pedites se in pedes dant: ex equitibus ad quinquaginta capti sunt qua grauis armaturæ qua leuis ac fere ex Antonii Leuæ ala, qui in eis angustiis omnium prædicatione & fama eximii bellatoris laudem tulit. His rudimentis ad summum decus contendebat. E nostris plerique Giracium se atque in finitimas eo tractu arces ex pauore recepere. Secundum eam victoriam magna rerum commutatio facta est: ac fere Magna Græcia & Brutii Obenigno deditioem fecerunt mobili ingenio gens, fideque sæpe ex fortuna suspensa. Pugnatum est ad septimum Kalendas Ianuarii. Quarto post die Namursius vti erat constitutum, cum copiis ex statuis egressus pontis Aufido impositi tormentorum ictibus mediam fornix euerit, turrimque ex quo illac transferat semidirutam, qua pontis aditus claudebatur. Gonsaluus hostium consilio cognito, milites Andria haud exiguo numero euocauit. grauis festinanti eorum militum mora fuit. Sed iis tamen ad alias copias adiunctis celeritate correxit tarditatem. Itaque in hostium conspectum venit, retro conuersis vestigiis, vnde venerant, redire destinantium. Misso tubicine Gonsaluus Namursio renunciauit festinare se. proinde eius aduentum expectaret, si causæ consideret, se martis arbitrium non recusare. Respondit ille tum demum fore pugnandi copiam, si Gonsaluus Fernandus Canusium accederet, quam prope ipse Barlettam. Sic in Italia res erant, quo tempore Illicim appulsus Calabriae dux inde Madritum abiit, vbi reges erant. Captiuo quamuis honores habiti non secus ac Regis filio, excipiendoque in urbem principalis apparatus decretus. Exilii molestiam ablatis regni dolorem iis blandimentis mitigare æquum erat. In Flaminia bellum Valentinus instaurarat pari conatu feliciore euentu quam ante. Kalendis enim Ianuarii salutis anno Millef. quingentes. tertio Senogallia vrbs detracta 1503. Præfecti filio ex deditioe venit in potestatem. In ea vrbe Franciscum Vrsinum Grauinæ ducem ad se vltro venientem, venturi securum cepit, vna cum Paulo Vrsino Vitellochio, & Oliuetoto Firmensi viris primariis eximiis bello ducibus. Eo nuncio lætus Pontifex Romæ Vrsino Cardinali manus iniecit. Hæc molitiones eo pertinebāt, vt Columnensium exemplo, qui vitam calamitosam in exilio propagabant fortunis euersi, Vrsinorum porro familia opprimeretur, ditioque eius familiæ omnis in agro Romano Pontifici cederet, nulla memoria icti paulo ante cum ea gente fœderis, religionis in eo violatæ nulla cura. Perusiam paulo post Valentinus felicibus armis Pontificiæ ditioni restituit, Tiferinumque. His successibus spe vasta & cupiditate elatus. Senenses præterea, Lucenses, Pisanosque liberas & validas ciuitates ad deditioem adiungere parabat. Galli tantum Regis metus frænabat ingentes spiritus superbiamque, earum urbium patrocínio suscepto nati opportunitatem copias militares è Gallia Neapolim vsque transmittendi, nullo qui transitum impediret, quod ad alendum bellum quod erat in manibus commodissimum putabat. Tamen Florentinos inter & Pisanos bellum ducebatur. Pisanique Hispaniæ viribus cupientes arreptam libertatem tueri, superiori tempore se libertati incolumi in Regis Catholici obtulerant clientelam. Abnuit ille tunc, ne importuno tempore nouum ordiri bellum esset necesse, quod Galliam & Italiam in partes traheret, cū vtrisque committeret Hispaniam. Mutata deinde sententia cum ad spreta paulo ante consilia recurrere destinaret, occasio iam abierat, quæ momento temporis irreuocabilis labitur, populari voluntate nihil leuius, paulo momento in contrarias partes circūagitur. E Lusitania duo patruales Alfonsus Franciscus Alburquerqueii, cum ternis quisque nauibus in Orientis oras missi sunt. Quanta rerum moles exigua hæc initia consequetur? Ab hoc tenui principio rudimentisque Alfonsus maxime in quantum ducem euadet:

Palicius ab Hispanis capitur. CAPVT XVII.

BArlettæ Magnus Gonsaluus rebus suis in arcto positus, varia atque contraria consilia in animo versare. Hinc in aciem prodire nisi Germanorum aduentu & auxiliis Hispanicis, quæ in horas expectabat confirmatus, certa vincēdi spe recusabat. Inde annonæ angustia sollicitabat, compellebatque iis locis relictis pugnae discrimen periclitari. Monorbini enim, vbi Namursius, Canusii atq; Cirinolæ statua habebat maior commeatus copia suppetebat. In ea cogitationū anxietate, vitatis extremis mediā tenere viam placuit. Diuisis enim uero copiis varias manus ad prædandum finitimos agros dimisit, consilium

salutare ad tuendam nominis existimationem militem exercendum, alendasque prædæ copias. Sed quantum opis id erat in angustia? Sic ad octauum decimum Kalendas Februarii Barletta digressus Diegho Mendoza duce cum trecentis expeditis equitibus præmissis, qui vicinos agros Labelum vsque viginti quinque inde passuum millibus percurreret, vbi portorii Apuli bona pars redigitur, ipse ad quartum à Monorbino milliaria castra posuit Gallis prohibendis si Mendoza obuiam prodire tentarent. Haud incommode irruptio cecidit. Prædæ actæ latissime, supra quadraginta ouium millia domum auersa præcipuo agrestium damno luctuque. Ciriniola egressi ducenti equites cataphracti, sagittarii totidem, iuncti pari numero militum, qui Canusii erant, re cognita prædam Hispanis ablatum abierunt. Gonsalui copiae occurrunt ex aduerso, intercipere iter Gallorum cupientes. Ne maius operæ pretium existeret imprudentia militum factum est, locum aduersariis relinquerunt se se Canusium referendi paucis modo ex suo numero desideratis. Namursius neque priori incommodo neque noua iniuria irritatus in aciem prodire noluit. quo consilio exploratum non est, Hispanis certe cum prædâ se ad suos recipiendi facultas data. Post quatuor dies nunciato Palicium cum quingentis equitibus Barlettæ fines vastare acceptæ ignominia vindicta solamen. Gonsalvus & Dieghus Mendoza diuisis bifariam copiis locorum angustias infederunt: quibus Gallis necessario transitus erat. Equi casu in ipso egressu ad terram prostratus Palicius vltimus non est progressus. Vicarius tamen Mota nomine cum septuaginta qua equitibus, qua sagittariis prædatum porro pergens in insidias præcipitavit. Socii omnes præter duos qua cæsi, qua capti sunt. Mota dux viuis in Dieghi Mendoza venit potestatem. Is in familiari sermone quamuis captiuus ingenio arroganti, lingua procaci in Italorum nationem probra conuitiaque iactare. Enecus Lupus Aiata contra idoneis argumentis Italos tueri, Galli conuitiis aduersari. Disputandi calore incensus Mota, si decem Itali cum Gallis totidem pugna decernere auderent, vna se cum aliis, vera esse quæ dixerat Marte arbitro confirmatum edixit. Vagatus is sermo in castris (neque Gallus occultauit, neque sine arbitris fuit) prouocauit Italos, qui Hispanorum castra fortunamque sequebantur, vti Gonsaluum frequentes adirent. Iniuriam genti factam vniuersæ conqueruntur, vindicandi petunt facultatem. Idem flagitare Hispani quamuis nullo suo incommodo in sociorum iniuria se despectos tamen cogitantes. Annuic ille libenter decoris apprime tenax de virtute confusus Italorum. De loco certaminis, deque militum ab vtraque parte numero disceptatio fuit. Consensu Andriam inter & Quadratam septum pugnae designatum, decretumque vt tredecim ab vtraque parte non amplius equites dimicarent. Idibus Februarii ad certamen est progressum. Prospectus in omnes partes erat, neque opportunus insidiis. locus Gonsalvus tamen cum copiis omnibus prope Andriam substitit iniuriam, sicunde existeret prohibere paratus. Iam Hispani, Galli, Itali ad spectaculum pugnae eius frequentes exierant, incolæ studio visendi proximos campos & colles repleuerant. A delectis iudicibus vtrisque loca designata. Vehemens ventus flare cæperat Gallis aduersus propitius Italis quippe à tergo. Vt locorum mutatione exæquationeque ex obliquo ab vtrisque flatus exciperetur, postularunt Galli. Nihil impetratum tamen. Ergo infensis hastis concurritur, quas etsi venti impotentia Gallis omnibus excussit de manibus, nihil tamen aduersi accidit, nemo ad terram prostratus ne vllus quidem equus occisus. Ad gladios clauasque perducta pugna Gallis Itali longe superiores extiterunt, tum agilitate equorum obedientium, tum pugnandi dexteritate. Horæ spatio vno cæso, atque altero grauer fauciato, Galli reliqui è loco certaminis pulsi victique sunt. Ex Italis vni tantum leue vulnus est inflictum. Victoria parta clari lætique victores Barlettam ea nocte redierunt duodecim captiuos præ se agentes, defensa gentis dignitate, vindicata procacis hominis contumelia nobilissimi. Excepti ab omnibus insigni plausu, à magno Gonsaluo ad cænam etiam adhibiti. virtuti atque felicitati debitus honos. Is euentus pugnae fuit in paucis eo tēpore celebratae, nomina pugnantium vt sigillatim referantur operæ non est. Interea Ludouicus Ferrera & Petrus Nauarrus Tarento eductis copiis Castellanetam ex deditioe, aliaque circum oppida vi aut voluntate occuparunt. Cum maioris rei oblata opportunitas est. Palicius qui se Aprutii Proregem ferebat & cum eo Amadeus Curtonus Sabaudi ducis vicarius Rubi morabantur decem & octo passuum millibus Barletta: cum iis supra quingentos pars equites grauis armaturæ pars sagittarii. Eos inuadere Gonsalvus oppido cupiebat, hostium aliorum vicinitas metusque ex eo retardabat. Commodū Namursium cognouit abiisse spe Castellanetæ recuperandæ. Amalfitanum cum robore exercitus Gallici Canusii substitisse. Rubum denuo centum quinquaginta

ginta equites missos augendo eius oppidi præsidio. Aduolat Gonsaluus cum mille equibus peditum tribus millibus, & aliquot igneis tormentis sub noctem profectus ad octauum kalendas Martii, qui dies Mercurii fuit. Continuato strenue tota nocte itinere sub auroram Rubum improuisus accedit. Nec morator tormentis murus quassatur. Longum erat militibus expectare dum aditus prorsus patefieret globis ignitis strato muro. Iniuissu scalis superare mœnia contendunt. Nullo ductore sibi quisque auctor incitatorque erat. Defendunt aduersarii acriter. Hispanos subeuntes contris saxisque deturbant: ac retro redire compellunt præter ignominiam tamen nulla alia clade. Tormentorum rursus continua iaculatione muri magna parte prostrata, ignominia prioris demenda studio ardentiores milites feliciore quam ante conatu per ruinas & rudera in oppidum irrumperere parant. Defendunt rursus eximia virtute aduersarii. Pugnatur acerrime: multum effunditur sanguinis. Ad extremum victa defensorum constantia in oppidum penetratur. Recens iracundia sanguine expletur. cædes per vias ædesque factæ nullo militum & populi discrimine. E Gallis ducenti seciderunt: multo plures vulnerati. Palicius quamuis capite sauciato fugam meditatus per auersam portam in limite captus est. Sabaudi Ducis vicarius se in arcem recepit sustentaturus dum maiora è propinquo auxilia aduentarent. Directis tamen eo tormentis maioris mali metu deditionem fecit sine exceptione ad victoris arbitrium. Capti sunt item multi alii viri præstantes cum magno rei Gallicæ detrimento inclinationeque. Ex Hispanis pauci desiderati, neque quisquam magni nominis. Diegho tantum Mendozæ in oppidi ingressu lapidis ictu concussa galea sensum excussit nullo præterea maiori nocumento. Victoria parta direptoque oppido continuo se victores retulerunt in pacata, priusquam ad rei gestæ famam ex vicinis locis Gallicæ copiarum ad vindictam confluerent. Festinatio salutaris fuit. Namursius enim Gonsalui consilio indicato dimissa Castellaneta reuertebatur, ut iunctis cum Amalfitano viribus Rubi ad præsidium accurreret. Rebus perditis serus opitulator variatis consiliis neutri parti opportunus aduenit. Ex hoc plane tempore res Gallicæ aperte inclinare cœperunt exitio proximæ. Ac Præianes quidem miles Hospitalarius in prouincia Phocænsi natus, qui è Rhodo cum quatuor triremibus, duabus biremibus Gallis auxilio venerat, impeditoque Hispanis comœtu, captisque quibusdam nauibus Apulix littora infesta habere pergebat, victus est. Lezcanus rei nauticæ apprime callens cum quatuor triremibus Apulix littora ab hostili iniuria tueri iussus quingentis militibus in triemes impositis Gallum impugnaturus Brundusium versus nauigauit. Eius aduentu hostis territus consilio detrectandi certaminis in Hydruntis portum se intulit Venetorum, in quorum ea vrbs ditioe erat, præsidio confisus sustentare posse. Nihil ea re moratus Lezcanus duas naues quæ extra portum in ancoris stabant, aliaque minora nauigia cepit, maiora moliebatur, in portum irrumperere. Creuit ex eo hosti terror. Ita ne tentata quidem defensione per noctem nautis & militibus expositis in terram atque nautica supellectile sublata, triemes biremesque cum tormentis submersit, ne Hispanis iis potiretur; quæ magna desperatio fuit. Villamarinus cui Præfecti maris nomen erat datum, in portu Messanensi cum aliquot triremibus ea littora tuebatur, quasi ex specula in omnes partes despectu quocumque vocaret necessitas paratus accurrere. Ad suppleendum militum & nauium numerum Portocarrerii aduentum expectabat auide dudum ex Hispania profecti. Gonsaluus tamen ut continuo Apulix portum aliquem teneret, hortabatur. Emanuelis Benauidii exemplo veritus scilicet ne in Brutiis subsisteret, contra quam ipse mandaratur, ut quam primum ad se festinaret viresque secum conferret. Ea parte bello profligato, vbi de summa certabatur, cætera in victoriae partem facile accessura. Ludouico item Ferreræ & Petro Nauarro, qui Tarentum obtinebant, ut vires & ipsi conferrent mandatum est, tum Lezcano qui hoste profligato continuo quingentos milites in terram exposuerat, præterea Mazaræ Episcopo galipoli curanti, profecto, ut cum sua quisque manu Barlettam aduolarent. Auctis ea diligentia viribus Hispanus cum hoste minus iam feroci signis collatis dimicare, vnoque prælii finem molestis imponere & bello destinabat certa victoriae spe.